ESTADO DO PARANA Solicitagio Nr.: 1312020
FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN
Data: 31/03/2020
CNPJ: 80.059.918/0001-45 Telefone: 042 543-1210
RUA RU] BARBOSA ’
C.E.P.: B4635-000 - Paulo Frontin-FR Nr. por Centro de Custo: 13-+
Folha: 1/1

[ ]Execugdo de Servigo

[ ]Execu¢do de Obra - i

[ ]Compra SOLICITACAO DE MATERIAIS E/OU EXECUCAO DE OBRAS/SERVICOS

SOLICITANTE:

Centro de Custo: 1 - FUNDAGAQ MUNICIPAL DE SAUDE Cédlgo da Dotagdo :

Orgao: 3 - FUNDAGAQ MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 1 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS ADMINISTRATIVOS

Nome do Solicitante: FPAULA MARUCHIN BARSKI!

Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIFAL DE SAUDE -

Destinagéo: AQUISIGAO DE ALCOOL 70% PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA Identificagdo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE BO MUNICIFPIO DE PAULO FRONTIN-FR
O;ervagﬁes:
ITENS SOLICITADOS:
l Item l Quantidade | Unid. I Especificagdo Prego Unit. Previsto | Prego Total Previsto |
1 180 Fo  ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: 70% P,P -COMPOSICAO 0,0000 & 00
BASICA: GLICERINADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: .
COM BICO DOSADOR (14759)
| |  PregoTota: | ~ 0,00 |
wh
¥

e
ey

Solicitante: PAULA MARUCHIN BARSKE......cc o ssnenses.

Paulo Frontin, 31 de Margo de 2020.

Assinatura do Responsavel




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ ~ 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paalofrontin.pr.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

Orgiio: MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN/PR

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Responsavel pela Demanda: Paula Barski MATRICULA: SECRETARIA DE SAUDE

Telefone: (42)3543-1341
E-mail: secretariadesande, pfrontin@.gmail.com

1. Objeto: compra de materiais: Alcool etilico limpeza de ambientes, tipo: etilico hidratado, caracteristicas
adicionais: concentrago: 70%, para utilizagdo em ambientes ptiblicos ou de atendimento publico, pelos serviditas
€ nunicipes.

2. Justificativa da necessidade da contratacido

A presente aquisigdo/contratagio faz parte das medidas de protegfio para o enfrentamento da emergéncia de
O saude piblica de importincia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19)..

Importante se faz ressaltar que a demanda n#o se encontra registrada no Plano Anual de Contratagies - PAC,
entretanto, a presente aquisi¢do visa a atender demanda urgente, imprevisivel em decorréncia da declarago da
Organizagio Mundial da Saitde (OMS) da pandemia do COVID-19, doenga respiratéria aguda causada pelo
novo coronavirus (Sars-Cov-2), em virtude da répida difusfo do virus por vérios paises.

Acresce, ainda, que a presente contratagiio encontra-se amparada pelo disposto pela Lei Federal n° 13.979, de
6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Proviséria n® 926, de 20 de mar¢o de 2020, assim como no
Decreto Legislativo (PDL) 88/2020, que declara o estado de calamidade publica por causa da pandemia
causada pelo novo coronavirus,

A contratagio ocorrerd por meio de dispensa de licitagfio, art. 4°, da Lei Federal n° 13.979/2020, em virtude da
situagfio emergencial.

Em relagdio aos quantitativos pretendidos na contratagdo, nfio obstante o disposto no inciso IV, art. 4°-B, da
citada Lei Federal, no qual enfatiza que a dispensa estd condicionada ao limite da parcela necessdria ao
atendimento da situagio de emergéncia, justifica-se o quantitativo registrado nos autos com base em uma

e




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNP) - 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 } Paulo Frontin PR

www.paulofrontin.pr.gov.br

estimativa de gastos pelos préximos 4 ( quatro) meses, que levou em consideragfio as aquisigBes anteriores

para enfrentamento de outras doengas respiratérias ( influensa, HI N1).

Nio sera exigida a elaboragio de estudos preliminares, conforme prediz o art. 4°-C, Lei Federal n®

13.979/2020.

Sendo assim, essa aquisigio ¢ de suma importincia, visto que constitui medida de controle e propagacio e
enretamento da doenga, conforme Nota Técnica GVMS/GGTES/ANVISA N°. 4/2020, alinhados a outros
cuidados e politicas jé adotados por esse érgfo, sfio instrumentos de extrema valia e relevincia no combate e
prevenclo ao contigio e proliferago do coronavirus (COVID19).

3. Descricies e quantidades

Item

DESCRIGAO!
ESPECIFICAGAO

UNIDADE DE
MEBIDA

QUANTIDADE

ALCOOL  ETILICO,
TEOR ALCOOLICO:
70% PP -
COMPOSICAO
BASICA:
GLICERINADQ,
CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: COM
BiCO DOSADOR

Frasco
500,00 ML

180

g

4. Observagdes gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execucéio: 15 ( quinze) dias

4.2. Local e horério da Entrega/Execugfio: Rua Rui Barbosa, 204, Centro, Paulo Frontin/PR

4.3. Unidade e servidor responsével para esclarecimentos; Uni. Secretaria de Sarde;

Servidor: PAULA BARSKI




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbiosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ) ~ 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR

www.paulofrontin.pr.gov.br

4.4. Prazo para pagamento: No dia da entrega.

Paulo Frontin/PR 31 de margo de 2020

PAULA BARSKI

SECRETARIA DE SAUDE

Em conformidade com a legislagio que rege o tema, encaminhe-se a autoridade competente para analise de

conveniéncia e oportunidade para a contrataciio e demais providéncias cabiveis.

OBSERVACOES:

Este documento requer assinatura da Autoridade da Area Requisitante.

PAULA BARSKI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE




MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNP - 77,007,474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA_IPROJETO BAsICO
DISPENSA DE LICITAGCAQO LEI 13.979/2020
{(COMPRAS)

1. DECLARAGAO DO OBJETO

1.1. Aquisicdo de materiais para a Secretaria Municipal de Satde de Paulo Frontin - Parand,
conforme condi¢es, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento:
ITEM | DESCRIGAQ/ UNIDADE | QUANTIDADE | PREGO
ESPECIFICAGAQ DE ESTIMADO
MEDIDA
1 ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: | Frasco 180 4,302,00

70% PP -COMPOSICAO BASICA: | 500,00 Mt
GLICERINADO, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS: COM BICO DOSADOR

2. FUNDAMENTAGCAO SIMPLIFICADA DA CONTRATAGAO

2.1

22

2.3

A transmiss@o do coronavirus no Brasil ja foi considerada comunitaria,
conforme Portaria do Ministério da Satide n. 454/2020, com possibilidade de
aumento e agravamento de casos. O enfrentamento de uma epidemia requer
a contratacéo de materiais e insumos de prevencdo de contagio, fransmisséo
e manejo clinico dos casos diagnosticados.

A necessidade da contratagdo plblica fundamenta-se em critérios técnicos
tomando por base a doenga e transmisséo do virus, assim como as projecées
do seu comportamento, além das orientactes dos 6rgaos oficiais de satde,
especialmente quanto & disponibilidade de materiais de higiene, e
equipamentos hospitalares e de protecéo individual, dentre outros bens e
insumos que se fizerem necessarios.

Neste sentido € necesséria a contratagdo ptblica de insumos/equipamentos
de forma emergencial para o enfrentamento da transmiss@o comunitaria do
virus em conformidade com a Lei n® 13.879 de 2020, nos termos deste termo
de referéncia.

3. CLASSIFICAGAO DOS BENS COMUNS

3.1,

Os bens objeto da presente contratagdo séo classificados como comuns, pois os padrbes de
desempenho e qualidade encontram-se objetivamente definidos no item 1. DECLARACAQO
DO OBJETO, por meio de especificagtes usuais no mercado.

el
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4. REQUISITOS DA CONTRATACAO.

4.1. Na hipétese de haver restrigéo de fornecedores, a autoridade competente, excepcionalmente
e mediante justificativa, podera dispensar a apresentagio de documentacio relativa a
regularidade fiscal e trabalhista oy, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de
habilitacéo, ressalvados a exigéncia de apresentacdo de prova de regularidade relativa a
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do caput do art. 7° da
Constitiigdo, conforme medelo constante do Anexo .

4.2. O prazo de entrega dos bens é de 15 dias, contados do(a) Autorizacio de Fornecimento, em
remessa tnica, no seguinte endereco: Rua Rui Barbosa, 204, Centro, Paulo Frontin/Pr

4.3. No caso de produtos pereciveis, o prazo de validade na data da entrega nZo podera ser
inferior a metade, do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.4. O recebimento do objeto ndo exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuizos
resultantes da incorreta execugéo do contrato.

4.5, A contratagio devera seguir os seguintes parametros de Responsabilidade Socioambiental:

4.5.1 Os critérios de sustentabilidade da demanda deverio estar alinhados a diretriz do art. 3 da Lei
8666/93, Guia Nacional de Contratagfes Sustentaveis da Advocacia Geral da Unifo e normativos
correlatos.

4.5.2 DA SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL: a empresa deverd apresentar material constituldo e
embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n° 6.938/81 e regulamentos,
com os respectivos registros e comprovacdes oficiais (ex. Cadastro Técnico Federal de Atividades
Potencialmente Poluidoras, ANVISA, ou certificagdo energética), além de atentar para as exigéncias
da Politica de Residuos Sdlidos.

4.6.3 DA SUSTENTABILIDADE ECONOMICA, SOCIAL e CULTURAL: A contratacdo atende as
diretrizes da Lei n°® 13.979/20, além de atingir diretamente as necessidades socials, haja vista ser o
objeto para imediato combate a pandemia coronavirus, bem comeo seguir alinhada aos padrdes
nacionais de aquisiggo para enfrentamento da calamidade.

5. CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO

5.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 1 (um.) dia, contados a partir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

5.1.1.0s pagamentos decorrentes de despesas cujos valores n&o ultrapassem o limite de que
trata o inciso Il do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverdo ser efetuados no prazao de até 5
(cinco) dias uteis, contados da data da apresentacéo da Nota Fiscal, nos termos do art. 5°,
§ 3° da Lei n° 8.666, de 1993.

5.2. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéﬁa
para pagamento.

5.3. Quando do pagamento, sera efetuada a reteng&o tributaria prevista na legislag&o aplicavel.

53.1.A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123, de 2006, n&o sofrera a retengdo tributaria quanto aos impostos e
contribuices abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado
a apresentacfo de comprovagdo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao
tratamento tributério favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada n&o tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensacao
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financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, € calculada mediante a aplicagdo da seguinte férmula:

EM =1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratérios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento:
VP = Valor da parcela a ser paga.

I = indice de compensacéo financeira = 0,00016438, assim aptrado;

(6/100) i =0,00016438

I'=(TX) I= TX = Percentual da taxa anual = 6%

365

Municipio de Paulo Frontin/Pr, 31 de margo de 2020.

PAULA BARSKI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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ESTADO DO PARANA Folha: 172
FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN

CNPJ: 80.059.918/0001-45
RUA RUI BARBOSA
C.E.P: 84635-000 - Pauto Frontin - PR

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO

Excelentissimo(a) PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuigdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a aberfura
de procedimento licitatorio conforme especificagtes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi con-
firmada pelo parecer cont4bil expedido pelo setor de contabilidade, estando tude de acordo cont a legislagdo em vigor.

OBJETO DA LICITACAO: AQUISICAO DE ALCOOL 70% PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO
MUNIGIPIO DE PAULO FRONTIN-PR

Processo Adm. n®: 13/2020 Modalidade: Dispensa de Licitagio p/ Compras e Servigos
" Rorma de Julgamento: MENOR PRECO

r~~orma Pgfo. / Reajuste:

Prazo Entrega/Exec.:

Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -

Urgéncia:

Vigéncia:

Observagdes: |

™
1
#
I

Convidados:

DOTAGCOES QUE SERAQ UTILIZADAS:

[tem |  Quantidade] Unid. | Descrigao | Prego Unit. Maximo]  Total Previsto |
1 180,000 FO ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: 70% PP - 23,9000 4.302,00
Total Geral =---—> 23,9000 4.302,00

O

Paulo Frontin, 31 de Marge de 2020.

Responséavel! pelo Setor Compras




~ ESTADO DO PARANA Folha: 2/2

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO FRONTIN

CNPJ: 80.059.918/0001-45
RUA RUI BARBOSA
C.E.P.: 84635-000 - Paulo Frontin - PR

Paulo Frontin, 31 de Margo de 2020.

Responsavel pelo Sefor Compras

)

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAO

O(a) PREFEITO MUNICIFAL, ANTONIO GILBERTO GRUBA, no uso das atribuiches que lhe confere a legislagéo em vigor e
suas alteragbes legais, resolve;

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitaggo N° 13/2020, na modalidade de Dispensa de Licitag8o p/ Compras
e Servigos.

Paulo Frontin, 31 de Margo de 2020.
ANTONIO GILBERTO GRUBA

PREFEITQ MUNICIPAL

i




Autenticidade da Certidac
957ﬂ54854957854

HIEAR

[4
Consultar a autenticidade dessa Certidao em
http://201.25,49.35:8080/cidadao

MUNICIPIO DE IoUf - PODER EXECUTIVO

CERTIDAC NEGATIVA N° 7445/2020

CONTRIBUINTE.....,.: RAFAEL DA SILVA GABRIEL
CONTRIBUINTE GLOBAL: 74472

CPF/CNPJ...... veee-3 30.366.407/0001-06
ENDEREGCO, .......

«-«1 RUA BERNARDO GRESSLER 316 IJUI RS

CERTIFICO, a pedido da parte interessada e para os devidos

baseada em informacdes do Cadastro deste Municipio, que o CONTRIBUINTE,
mencionado, nada deve & Fazenda Piblica deste Municipi
Sul, referente a Tributos, até a pPresente data.
direito de a Fazenda Municipal proceder
cobrar, a qualquexr tempo, crédito que

fins,
acima
o, Estado do Rioc Grande de
A presente certidido ndo elide o
a posteriores verificacdes e vir a
seja assim apurado.

Esta certidiic nso

comprova o pagamento de custas e/ou honorérios advocaticios
Provenientes de agdes

judiciais de cobrangca que possam existir.

Esta CERTIDAC NEGATIVA tenm validade de 90 (noventa) dias, até 22/06/2020.

Finalidade: Regularidade

IJUI, 24 de Marco de 2020
COORDENADORIZ DE CADASTRO E TRIBUTOS

1

o




Secretaria Especlal da Micro e Peguena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integragéo
; Secrelara do Desenvolvimento Econdmico, Ciéncla & Tecnologla

MIRE (da sede ou fial, quando & |Codigo da Natureza N de Matricula do Agente
sede for em oulra UF) Juridica Atdliar do Comércle
43806538530 2135

Ministério da Indastria, Comérclo Exterior & Servigos N° BO PROTOCOLO {Uso da Junta Comercial)

T- REQUERIMEN [Q

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industiial e Servigos do Rio Grande do Sul

Nome: AEL LVA
{da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N® FCN/REMP
R
raquer a V.5* o deferimento do seguinte ato; N lml”m"““l]l"”l Il”l““l""“
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAC DO ATO/EVENTO RS1201900034227
1 | ooz ALTERACAQ
D20 1 ALTERACAQ DE NOME EMPRESARIAL
2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMOC MUNICIPIO
2221 1 ALTERACAO DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
C LU Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comaérclo:
Local Nome:
Assinatura:
vareirg 201 Telefone de Contato:
Data

|2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[[] pECISAO SINGULAR [ pEcisAo coLEGIADA

Nome(s) Emprosarial{als) igual(ais) ou semelhante(s):

E mEL

[Cnao 1 [Ingo It

Processo em Ordem
A decisfio

[

Data

Data Responsavel Data Responsavel

Responsdvel Wir

DECISAO SINGULAR
D Processo em exigéncia. {Vide despacho em folha anexa)

ﬂ Processo deferide, Publique-se e arquive-se. D D

Procasso indeferido. Publique-se.

2* Exigéncia 34 Exigincla

4* Exigénda 5% Exigéncia

O L1

Data Respansavel
DE! DA
CISAD COLEGIA 2" Exigéncia 3" Exigéncia 4" Exigéncia §* Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
|:[ Processo deferido. Publigue-se & arquive-se. I:I I:] D D
D Processg indeferido. Publique-se.
—_
Data Vogal Vogal Vogal
Presidente da Turma

OBSERVAGOES

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rlo Grande de Sul

».

Certifico registro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539630 e protocolo 180519002 -
~F O7/02/2019, Autenticaclo; D4E2F7TAFE9268D637D19AB246BD947DE8CE8. Cleverton Signor - Sscretario-Geral. Para validar este doctimento,

acesse hitpi/fiucisrs.rs.gov.br e informe n® do protocolo 12/051.800-2 e o cédigo de seguranga IDF1 Esta cédpia fol autenticada digltaimenta 3

assinada em 26/02/2018 por Claverton Signor ~ Secretario-Geral.
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@ Ministério da Indisiria, Comeércio Extarior o Servigos

Secretaria Espacial da Micro e Pequena Empresa REQU ERIMENTO DE EMPRESARIO
Departa to resarial e Integragsio _

] I
NUMERO DE IDENTIFICACAC DO REGISTRO DE
& 4380653953-0

I NGNE DO EMPRESARTS {complato sem abraviahurasy

173

et o R AT AR
FRESA - NIRE DA SEDE NIRE DAFILIAL {presncher soments 2¢ alo referente a filal)

kil RAFAEL DA SILVA GABRIEL

el NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
i BRASILEIRA SOLTEIRO
?‘«ﬁ SEXO REGIME DE BENS (se casada)

M P F [

A FILACAD

(mae)
i JOAO DA SILVA GABRIEL

,MARIA DE FATIMA GABRIEL
NASCIDO EM (data de nascimania} IDENTIDADE (ntmero} Grgao Emisgor Ur CPF {nimaro) .
12/06/4984 1084392991 lSJS , RS 007.989.210-80 iz
EMANCIPADO POR (forma de emancipaclo somente no caso ds menar) EMAIL W

l RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM .
DOMICILIADO NA (LOGRADDURD rua, av, aw.) NUMERO
AVENIDA JOAQ BATISTA BOS FILHO 387
COMPLEMENTO BAIRRC / DISTRITO CER
CASA HERVAL 98700000
MUNICIFIO UF
1

RS
Dedaro que a atividade se

] encuapra Porte
[—] reeNauaDRA MICROEMPRESA - ME

[] oesenauapra [ EMPRESA DE FEGUENG PORTE - EPP
' nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2008

Deaclaro, 50b as ponas oa lef, INAUEwe qua sda varidicas todas as Informa
mpadido de exercar atividads empresdria, n&c possuir oulro registro de e

OESCRIGAT DO A7O EVENTO| DESCRIGAO DD EVENTD
ALTERACAQ 020 |ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
DESCRIGEO DO EVENTO

EVENTO DESCRICAO DO EVENTO
ALTERACAQ DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO 2221 |ALTERACAO DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANT, ASIA} |

Herl MOME EMPRESARIAL
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

';_»g‘i LOGRADOURQ {rua, av, etc.)
i)

Loy

NUMERQ

*"‘4 AVENIDA JOAQG BATISTA BOS FILHC 387

f«% COMPLEMENTO BAIRRG /DISTRITO CEP

Q'ﬁ HERVAL 28700000
i MUNICTFIO

UF PAIS CORREIO ELETRONICO (& MAIL)
AV} le 'BRASIL ra_licitacoes@hotmail.com

VALOR DO CAPITAL -RS™ | VALOR DO CAPITAL {por 6xtansa)
10.000,00 DEZ MiL, REAIS

CODIGO DE ATIVIDAD! DESCRICAD DO O8IETO

ECONGMICA (CNAE) | omEReIo VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NAG ESPECIFIGADOS ANTERIORMENTE, COMERCIO VAREJISTA DE MATEEi_;ms DE

VI CONSTRUCAQ EM GERAL, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPECARIA, CORTINAS B PERSIANAS, COMERCIO VAREJISTA DE

4788089 MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANGIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZENS,

A ascibdnon COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS, COMERCIO VAREJIETA DE ARTIGOS MEDICOE E ORTOPEDICOS, GOMERCIO VAREJISTA DE

4712100 ARTIGOS ESPORTIVOS, COMERCIO VAREISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS, COMERCIO VAREISTA DE MATERIAIS HIDRALILICOS,

i 4723700 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO, COMERGIO VAREJISTA ESPECIALIZADOS DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS

*-_-.;ﬁ 4742300 DE AUDIO E VIDEO, COMERCIO VAREJISTA DE TECIDOS, COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS, COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS

6 e 4742001 SANEANTES DOMISSANITARIOS, COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITCRIO, COMERCIO VAREJISTA
£ 4744003 ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

§ DATA DE INICIO DAS AT WIDADES [NUMERO DE INSCRJQAO NO CNPJ TRANSFEBENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE QUTRA UF
04/05/2018 303668407000106 NIRE antarior

ASEINATURA DA FIRMA PELO EMPRESAR 3 {ou pelo repr

g ) Do de preenchiments facullatvo)

DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARID
20/02/2019

R e e e e o,
| DEFERIDO,
 PUBLIQUE-SE £ ARQUIVE-SE,

i

AUTENTICACAG

AUTENTICAGAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO

§ 3° DO ART. 4° DA IN-DRE| 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

e

S

: " i
HInnmmnm Rsdssantor

iy

IR]1]] lll llllllllll 1]

MODULO INTEGRADOR: RS1201900034227

ek Junta Comercial, industrial e Servigos do Rie Grande do Sty
ﬁ Certifico registro sob o n® 4970433 am 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA
s O7102/2019. Autenticagio: D4E?.FTAFSQZSBDBIBTD‘I9ABZ#SBDB47DSBCBB. Cleverton
acesse hitp:/fjucisrs.rs.gov.br 8 informe n® do protocolo 19/051.900-2 0 o codigo da s
assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secretdric-Geral,

GABRIEL, Nire 43806539530 o protocclo 190518002 -
Signor -~ Sacretarlo-Geral, Para validar este documento,
eguranga IDF1 Esta copia fol autenticada digitalmente o
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Minislénio da Industria, Comércio Extarior e Servigos
Secratana Espedial da
De

Micro 6 Pequena Empresa REQUERIMENTO DE EM PRESARIO
: d Registro Empresarial e Integragio _ .

R N o P L
DO REGISTRO (E EMPRESA - NIRE DA SEDE

NUMERO DE IDENTIF)
4380653953-0

NOME DO EMPRESARIC (completo sem abraviaturas)
RAFAEL DA SiLvA GABRIEL

NATIONALICADE ESTADO CiviL
BRASILEIRA

e i i

&
{preenc| T soments 8¢ aio reforonta a fikal)

SOLTEIRO
BEXO REGIME DE BENS (se casadoy
N
M F [
FIJAGAD {mae)
JOAD DA SILVA GABRIEL IMARIA DE FATIMA GABRIEL
% NASCIDO EM {dala de nascimento) IDENTIDADE {ramero) Orgéic Emissor UF CPF {ndmera)
S 12/0601 984 1084392991 l SJs RS 007.988.210-30
EMANCIPADD POR {forma de emancipagio semante no caso de menor) Emal,
i , RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM 5
_""‘ DOMICILIADO NA (LOGRADOURD ruz, av, sic.) NUMERG P
ésg AVENIDA JOAQ BATISTA BOS FILHO 387 "
{ COMPLEMENTG BAIRRD / DISTRITO CEP
CASA HERVAL 98700000
e T T 3
laut RS
Declaro qua a atividade se
[ enauaora Porte
1 reenquaora MICROEMPRESA - ME
DESENQUADRA

[ ] emPREsA DB PEQUENG PoRTE - EPP
nos termes da Lel Complementar n® 123, da 14 de dezembro de 2006

Declaro, sob as penas da te), inclusive que 530 vardicas tooas as informacses prestadas neste mstumento o quanto a0 disposta no artigo 299 do m'go Péral, nEa estar
impedido de axercer atividade ampresiria, nfio passuir oulro registro de empresdrio @ requer a Junia Comaercial, Industrial e Sarvigos do

Rip Grande do Sul;
'FW ATC DESCRICAD DO ATO EVENTO| DESCRICAD DO EVENTO
002 [ALTERACAO 020 |ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
EVENTO| DESCRIGAG DO EVENTO EVENTG| DESCRIGAD DO EVENTG
2211 |ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO 2221 |ALTERACAO BO TITULO RO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)
| NOME EMPRESARIAL
g‘r.% RAFAEL DA SILVA GABRIEL
7| LOGRADOURG {ra, av, ele} NUMERQ
{ AVENIDA JOAO BATISTA BOS FILHO a8y
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP
HERWVAL 88700000
UF  PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
' RS ,BRASIL

/ ra_licitacoss@hotmail.com
& { VALOR DO CARITAL~Rs | VALOR DO CAFITAL (o extonso)
g 10.000,00 DEZ MIL REAIS

25 CODIGO DE ATIVIDADE] DESCRICAQ DO OBIETO
it ECONOMIGA {CNAE)

7 4789008

F5 APeirtrons socundiiay
4744099
4753900
4754701
4755501
4759801

DATA DE INICID DAS AT

MIDADES TNUMERG DE INSCRIGAD NG CNEJ PIANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL BE GUTRR UF
30366407000108 NIRE anlesior

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRE

ARIO (ou pelo re

} {campo de préenchimento facullativo)
DATA DA ASSINATURA
20/02/2018

R T e e A

(AT

AUTENTICAGAG

ASSINATURA DO EMPRESARIO

AUTENTICACAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DRE]

_03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAO DO ATO

(R
MODULO INTEGRA

RS0s588101

ﬁ Junta Comerclal, Industrial e Servicos do Ria Grande do Suj

Certifico registro sob o n° 4870433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nirg 43806539530 g
s 07102/2019. Autenticagso; D4E2F7AF592689637D19ABZ4GBDS47DSBCBB. Cl

acesse hitp:/jjucisrs.rs.gov.br o infarme n°

assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signo

pretocoic 150519003 -
everton Signor - Secretario-Geral. Para valldar este documento,
do protocolo 19/051.800-2 & D codigo

de seguranga IDF1 Esta copla fol autenticadg digitalmente ¢
r— Secretario-Geral.
i’ - L &
A SEs pag. 4/8
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Ministério da Indistria, C o Extari S A
D Sevtern xpona o s o e REQUERIMENTO DE EMPRESARIO 3,3
Departamento de Registro Empresarial e Inlegragso
e

NUMERO DE DENTIFIGAQAO DO RE -TRO DE EMPRESA NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL {presnchar comants se ato
4380653953-0

NOME DO EMPRESARIO (complato sem abraviaturas)
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

# NACIDNALIDADE ESTADO GIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO .

SEXO REGIME DE BENS {se casado}
M F [

4 FILAGAD (méa) .
JOAD DA SILVA GABRIEL | MARIA DE FATIMA GABRIEL N M’
NASCIDD EM (Cala de nascdmento) IDENTIDADE (nGrero) GrgSo Ermissar OF CFF {numara)

i 12/06/1984 10843592991 LS..IS RS 007.989.210-80 L. b

&! EMANCIPARO POR (forma da emancipagio gomanie no cass g8 menor) EMAIL

i | RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM
DOMICILIADO NA {LOGRADQURO rua, av, 8ic.) NUMERO
AVENIDA JOAQ BATISTA BOS FILHO 387

| COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITQ CEP
CASA HERWVAL S8700000
MUNICIPtO UF
SH LUl RS
B4 Declaro que a atividada se
™1 encuacra Potte
[CJ REENGUADRA MICROEMPRESA - ME
| [] DESENGUADRA [ EMPRESA CE PEQUENG PCRYE - EPP
14 nos termos da Lel Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2008
too] Declaro, sob as penas da len, ncusive que 530 varfdicas todas as informagées p das naste st & quanio ao diSpesto Mo arigo 299 do Codigo Penal, Nao estar
“’Eg impedide de exercer atividade empresaria, néo possuir outro ragistro de emprasério e requer a Junta Comarcial, Industrial & Sarvigos do Rie Grande do Sul:
ATO | DESCRIGAG DO ATO EVENTO| DESGRIGHD DO EVENTO
[vle)d ALTERACAOC 020 ALTERACAQC DE NOME EMPRESARIAL
&I EVENTO| DESCRICAD DO EVENTO EVENTO| GESCRIGAG DO EVENTG
242211 |ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO 2221 |ALTERACAO DO TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} ﬁ‘*s

NOME EMPRESARIAL
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

LOGRADOURO (rua, av, etc.) NUMERO
AVENIDA JOAQ BATISTA BOS FILHO as7

COMPLEMENTO BAIRRQ / DISTRITO CEP
HERVAL 98700000
MLUNICIFIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO {E-MAIL) -
U |RS IBRASIL ra_licitacoes@hotmail.com -
i VALOR DO CAPITAL - R$ | VALOR DO CAPITAL {por extenso} .
19.000,00 DEZ MIL REAIS "

CODIGO DE ATIVIDADE| DESCRIGAQ DO OBJETO
ECONOMICA (GNAE}

5] Avidade

pancinal
4789098

Afviiadet Bacindiisg
4763602
4773300
4789005
4789007
4751201

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES l NUMERQ DE INSCRIGAD NO CNPJ TMRF.{‘\ESFEE NCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE QUTRA UF
antarior

| 04/05/2018 30366407000106
ASEINATURA DA FIRMA FELO EMPRESARIO {ou pelo rep k s { de preenchimento facullatvo}

iﬁ DATA DA ASSINATURA ASSINATURA DQ EMPRESARIQ
7| 20/02/2019

AUTENTICACAQ

AUTENTICAGAQ DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
§ 3° DO ART. 4° DA IN-DREI 03/2013, EVIDENCIADA EM
RODAPE, APOS A APROVACAD DO ATO

LT, 3 R .
MODULG INTEGRADOR: RS1201900034227 It |||||| |||||||ll|l||ll| I |||l||||||||| [ —

.

Certifico registro sob o n® 49704323 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 e protocolo 120818002 -
-o® OF/02/2019. Autenticagior DAE2FTAFS0268D637D18AB246BD247D68C68. Cleverton Signor - Secretario-Geral. Para validar asw wocumento,
acesse hitp:/fjucisrs.rs.gov.br e inferme n® do prolocolo 19/051.900-2 e o cédigo de seguranga IDF1 Esta cépia fol autenticada digitalmente e
assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secretaro-Geral. .
o
m

ﬁ Junta Comerdial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

pég. 5/8
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital ,

Documento Principal

Identificagac.do; Process %
Numero do Protocolo NOmero do Processo Madulo Integrador Data
19/051.900-2 R31201200034227 06/02/2019 -

RAEAEL DA SILVA GABRIE!

L3k

ol 3

L
4%
nEyy

Pagina 1 de 1

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grahde do Sul

Garlifico registro sob o n® 4570433 sm 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539530 @ protocsle 190518002 -
e 07/02/2019. Autenticagdo: D4E2FTAFS9288D637D19AB246BD947D68CES. Cleverton Slgnor - Secretario-Geral. Para validar este documento,
acesse http:/fjucisrs.rs.gov.br e jnforme n® do prolocclo 19/051.900-2 e o cédign de seguranga 1DF1 Esta cédpla fol autenticada digitalmente o
assinada am 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secretado-Geral.

pég. 6/8




gt
Ministério da Inddstria, Comércio Exteriore Servicos
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa g
Departamemnto de Registro Empresarial e Integragio Ly
Secretaria do Desenvolvimento Econdmico, Cléncia e Tecnologia
Junta Comercial, Industrial e Setvicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICAGAO - REGISTRO DIGITAL

Cerfifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, de nire
4380653953-0 e protocolado sob o nimero 19/051.900-2 em 07/02/2019, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 4970433, em 23/02/2019. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Marcia
Pacheco Pereira.

Assina o reglstro, mediante certificado digital, o Secretario-Geral, Cleverton Sighor. Para sua validagio,
devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (hitp:/f
portalservicos.jucisrs.rs.gov.‘b;lPortaleagesllmagemProcessolvlaUnlca.jsf)‘ e informar o nimero de
protocolo e chave de segurarnica, . ' - : L
Capa de Processo -

CPF
007.989.210-80

007.989.210-80

et

T ye oo

Cleverton Signorr 59268263068 Pagina 1 de 1

Certifico ragistro sob o n® 4970433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, Nire 43806539630 e protocolo 190518002 -
4 F  07/02/2019. Autenticaghio: D4E2F7AF59268D637D19AB246BD947DEEBCES. Claverton Signor - Secratario-Garal. Para validar este documanto,
acesse hitp:ifjuclsrs.rs.gov.br e informa n? da protoccio 19/051.800-2 e o codigo de seguranca [DF1 Esta cépia fol autenticada digitalmants e
assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secretaric-Geral. é
AN

ﬁ Junta Comerclal, Industrial @ Servigas do Rio Grande do Sul

en pég. 7/&
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EESATARD GIRAL

Para valldar este documento,

. Nire 43806539530 @ protocolo 190513002 -

Cleverton Signor - Secretaric-Garal.
-800-2 @ o cbdigo da sequranca IDF1 Esta cépia fol autenticada d

EREIRA:

P

Registro Digital

GO

ES

S

ARGIA PACHE

M.

Porto Alegre. Segunda-feira, 25 de Feverelro de 2019
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68

O ato fol deferido e assinado digitalmente por

602.053.260-72
592.882.630-

CPF

sr$.r5.90v.br e inferme n® do prolocelo 19/051

assinada em 26/02/2019 por Cleverton Signor — Secrataric-Geral.

Hjuci

Certifico registro sob o n® 4870433 em 23/02/2019 da Empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL

- O7/02/2019. Autenticag8o: D4E2F7AFS8268DE37D19AB246BDY47D68C68.

Junta Comerclal, Industrial & Servigos do Rio Grande do Sul

acesse hitp




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. SECRETARIA DA FAZENDA
1% RECEITA ESTADUAL.

Certida@o de Situagso Fiscaln° 0014718587

Identificagdo do titular da certiddo:

Nome: RAFAEL DA SILVA GABRIEL

Enderego: RUA BERNARDO GRESSLER, 316, CASA
SAO GERALDO, lJUl - RS

CNPJ: 30.366.407/0001-06

Certificamos que, aos 23 dias do més de MARCO do ano de 2020, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o titular
acima enquadra-se na seguinte situagdo:

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA, NOS TERMOS DO ARTIGO 208 DO CTN

Descricdo dos Débitos/Pendéncias:

Possui 3 Debito{s) AUL/DAT:
3 Adm Parcelado

Esta certidéio NAO E VALIDA para comprovar:

a) a quitagdo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no

Programa Gerador do Documento de Arrecadacéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Naclional;

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventario,de amolamento, de separagéo, de divéreio e de dissolugge de

unido estavel, a quitagsio de ITCD, Taxa Judiciéria e ITB), nas hipéteses enm que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n°® 7.608/81).

No caso de doag8o, a Certidao de Quitag3o do ITCD deve acormnpanhar a Certiddo de Sltuagio Fiscal.

Esta certiddo constitul-se em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débltos ou pendénclas
relacionados na InstrugSo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo néo elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagGes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado,

Esta certiddo & vélida até 21/5/2020.

Certid3o expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.,

Autenticacio: 0024458810
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/iwww.ssfaz.rs.gov.br .




Comprovante de Inscrigiio e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica &, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagao cadastral.

A Informagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

AUMERO DEINSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ] DA/ bE AGzrioma
ﬁgﬁ;nmom-os CADASTRAL 04/05/2018

NOME EMPRESARIAL
RAFAEL DA SILVA GABRIEL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
R & A LICITACOES ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATVIDADE ECONGMICA PRINGIPAL
47.88-0-88 - Comércio varejista de outros produtos niic especificados anteriormente

-

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
A47.12-1-00 - Comeércio varefista de mercadorias em geral, com predominincia de produtos alimenticlos - minimercados,
mercearias e armazéns

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.42-3-00 - Comércio varejista de material alétrico

47.44-0-01 - Comérclo varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-03 - Comérclo vargjista de materials hidraulicos

47.44-0-39 - Comérclo varejista de materiais de construgio em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista espacializado de equipamentos e suprimentos de informética

47.63-9-00 - Comérclo varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.54-7-01 - Comérelo varsjista de maéveis

47.55-5-01 - Coméreio varejista de tecidos

47.59-8-01 - Coméreio varejista de artigos da tapegaria, cortinas & persianas

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.73-3-00 - Comérclo varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.89-0-05 - Comérelo varsfista de produtos saneantes domissanitarios

47.89.0-07 - Comérclo varefista de equipamentos para escritério

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDIGA
213-5 - Empresarlo (Individual)

LOGRADOURD NUMERC COMPLEMENTO

AV JOAO BATISTA BOS FiLHO 387

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
98.700-000 HERVAL, Ul RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RA_LICITACOES@HOTMAIL.COM (55) 9171-6790

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

ik Rk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/05/2018

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL l ljm DA SITUAGAC ESPECIAL j
ik tdrw i shirirdninink

Aprovado pela Instruc&io Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 20186,
Emitido no dia 26/02/2019 s 08:29:39 (data e hora de Brasflia).

s



24/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Precuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ﬁos TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: RAFAEL DA SILVA GABRIEL
CNPJ: 30.366.407/00071-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em sau nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Afiva da Unido (DAU) junte a
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal (PGFN).

Esta cerliddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filizls e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos plblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww_pgfin.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:63:47 do dia 30/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 28/03/2020.

Cédigo de controle da certiddo: EC59.C1C3.17F8.0AD1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1M



MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ - 77,007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paule Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

TERMO DE APROVACAO DO TERMO DE REFERENCIA

O contelido do Termo de Referéncia esta detalhado
de tal forma que propicia o conhecimento pleno do objeto, de forma clara e precisa,
permitindo acs futuros licitantes as informagdes necessérias a boa elaboracio de
sua proposta, mediante regras estabelecidas neste Termo de Referéncia e para a
elaboragao do Edital.

Verifico que existe disponibilidade financeira,
conforme Parecer Contabil e que a despesa respeita e esta adequada com as Leis
Orgamentarias Municipais.

Dessa forma, preenchido os requisitos legais e
ainda analisando sob a ética da oportunidade, conveniéncia e relevancia para o
interesse publico, resolvo APROVAR o Termo de Referéncia submetido a analise.

PAULO FRONTIN, 31 DE MARCO DE 2020

IRCELIO CARLOTTO
Secretario de Governo

Antonio Gilberto Gruba
Prefeito Municipal
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ANE I
MODELO "A": EMPREGADOR PESSOA JURIDICA
DECLARAGAO

Ref.: (identificac&o da licitac&o)

RAFAEL DA SILVA GABRIEL, inscrito no CNPJ n°30.366.407/0001-08, por intermédio de seu
representante legal o(a) Sr(a)RAFAEL DA SILVA GABRIEL , portador(a) da Carteira de Identidade
n®10.843.929-91 e do CPF n® 007.989.210-80, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art.
27 da Lei n° 8,666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n° 8.854, de 27 de outubro de 1999,
que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menor de dezessels anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigéo de aprendiz (NAQ) .
31 DE MARCO DE 2020

RAFAEL DA SILVA GABRIEL
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DISPENSA DE LICITAGAO 12/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 13/2020
JUSTIFICATIVA

1. DA ELABORAGAO DA DEMANDA

1.1.Deu-se infcio ao processo por meio do Documento de Formalizagdo da
Demanda e Termo de Referéncia, visando a conlratagcéo, por dispensa de licitagéo,
de dlcool gel 70, como medida de protegéo para o enfrentamento da emergéncia de
satide publica de importancia infernacional decorrente do coronavirus (COVID-19).

2.DA PESQUISA DE PREGO

2.1. Com vistas a subsidiar a contratagdo do presente objetfo, realizou-se pesquisa
de pregos, conforme art. 4°-E, §1°, inciso V1, da Lei Federal n® 13.979/2020.

2.2. Diante da alta demanda existente pelo produfo, e da escassez do mesmo no
mercado, ndo foi possivel a oblengéo de estimativa de preco, conforme auforizado
pelo §2° do art. 4°- E, da Lei 13.979/2020.

2.3. A elaboragdo do mapa comparalivo de precos culminou com 0s pregos
eslimados apontados na fabela a seguir:

MAPA COMPARATIVQO DE PRECOS

ITEM ESPECIFICAGAO MED QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
PARA ESTIMADO ESTIMADO
AQUISICAD UNITARIO

1 ALcooL  ETRICO, | Frasco 180 23,90 4.302,00
TEOR ALCOOLICO: s
70% PP - | 500mi
COMPOSIGAC
BASICA:
GLICERINADO,
CARACTERISTICAS
ADICIONAIS:  COM
BICO DOSADOR

R 4.302,00
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3.DA DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

ProjetofAtividade Recurso Despesal/Ano Descricdo i
2.054.3390.30 1495 45/2G20 MANUTENGAO DA ATENCAOD BASICA DE SAUDE
4. FUNDAMENTO LEGAL:

4.1. A exigéncias de ordem material dizem respeito & configuragéo dos fatos geradores

da dispensa prevista no art. 4° da Lei n® 13.979, de 2020. Os elementos que

O caracterizam tais fatos geradores foram listados no art. 4°-B do mesmo diploma
legal, que diz:

Art. 4°-B Nas dispensas de licitago decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se atendidas as
condigbes de:

| - ocorréncia de situag&o de emergéncia;
Il - necessidade de pronto atendimento da situagio de emergéncia;

Ill - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestacdo de servigos, equipamentos e
outros bens, ptiblicos ou particulares; e

IV - limitac&o da contratagéo & parcela necessaria ao atendimento da situagfo de emergéncia.

4.2. Assim, incide a hipdtese de contratagdo direta em estudo, pois a)
vigora a emergéncia de combate ao coronavirus (temporal); b) tem necessidade de
atendimento imediato para o enfrentamento do virus; ¢) estdo risco em decorréncia do
coronavirus pessoas, obras, prestagio de servicos, equipamentos e outros bens publicos
ou particulares; e d} limitagdo da contratagao constitui o ato necessario para o atendimento
da emergéncia.

5. RAZAO DA ESCOLHA:

5.1. A coniratagao recaiu a empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, inscrita no
CNPJ n® 30.366.407/0001-06, estabelecida na Av. Jodo Batista Bos Filho, no 387, Bairro Herval, fjui
— RS, CEP: 98700-000,, que conforme demonstrado acima foi a Unica, dentre as pesquisadas que se
propbs a entregar o item solicitado, e estando adimplente nos requisitos relativos & habilitagéo
juridica e regularidade fiscal e trabalhista, sendo, portanto, a melhor opgéo de contratagéo disponivel
para o municipio.

6. DELIBERAGAO DA COMISSAO DE LICITAGAO:

6.1 A Comissdo Permanenie de Licitagdo, instituida pelo Decrefo n°. 54/2018,
composta pelos Membros e o Secretédrio, abaixo identificados, decidem, por
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unanimidade, proceder a realizagdo da dispensa de licitagdo, conforme
fundamentos acima identificados, e submeter a ratificagédo pelo Prefeito Municipal
se assim entender conveniente ao interesse publico.

6.2. Diante do exposto, sugerimos encaminhar os autos ao Advogado Publico
Municipal para, caso de acordo, encaminhar para a contratagéo.

Paulo Frontin, 31 de margo de 2020.

ALECIO MAROLI

Presidente

MAURICIO MARCELQ KOHUT

Membro

IRCELIO CARLOTTO

Membro
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PARECER N° 70/2020

PROCESSO N° 12/2020

INTERESSADO: Municipio de Paulo Frontin/Pr

ASSUNTO: Contratagao direta, por dispensa de licitacdo, de Alcool etilico, teor alcodlico:
70% v.v. composicdo basica: com emoliente, forma farmacéutica: gel, para enfrentamento
da emergéncia de sautde publica de importancia internacional decorrente do coronavirus,
conforme art. 4° da Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO E
CONTRATO. ENFRETAMENTO DA PANDEMIA
DO CORONAVIRUS. CONTRATAGAO DE Alcool
etilico, teor alcodlico: 70% v,v, composicdo basica:
com emoliente, forma farmacéutica: gel
DISPENSA DE LICITAGAO. POSSIBILIDADE.
ART. 4° DA LEI N° 13.979, DE 2020.

| — Contratagdo direta, medianie dispensa de
licitag&o, de Alcool etilico, teor alcodlico: 70% v,v,
composicdo basica: com emoliente, forma
farmacéutica: gel para enfrentamento da
emergéncia de saude pulblica de importancia
internacional decorrente do coronavirus.

II: — Admissibilidade. Hipdtese de licitagdo
dispensavel prevista no art. 4° da Lei n® 13.979,
2020.

IIl - A contratagido deve limitar-se ao atendimento
da emergéncia decorrente da necessidade de
combate ao coronavirus.

IV — Dispensa da elaboracgiio do estudo preliminar,
de posturas voltadas para o gerenciamento de risco
na fase de contratagio e de minuta de contrato.

V — Possibilidade de projeto basico simplificado.

VI — Pelo prosseguimento, com observancia do
constante no presente parecer.

| - RELATORIO

1. Por despacho da Comissdo de Licitagdo, dando prosseguimento ao tramite
processual, foi encaminhado a este orgéo de assessoramento juridico o presente processo
para andlise da contratagho direta, por dispensa de licitacdo, de Alcool etilico, teor
alcodlico: 70% v.v. composicdo basica: com emoliente, forma farmacéutica: gel para
enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, conforme art. 4° da Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.
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2. Pretende-se a contratago de insumos para area de satide: Alcool etilico, teor
alcodlico: 70% v,v, composi¢io basica: com emoliente, forma farmacéutica: gel , conforme
previsto no projeto basico. -

3. Instruem os autos os seguintes documentos:

a) Cotagéio Pregos do Fornecedor;

b) Demanda.

¢) Projeto Basico/Termo de referéncia;
d) Justificativa;

e} Contrato Social;

f) Negativas Federais, Estaduais, Municipais, ¢ declaragio que nfio emprega

menores.
4. E o relatério.
5. Preliminarmente, oportuno esclarecer que o exame deste érgdo de

assessoramento juridico é feito nos termos do art. 38, Paragrafo Gnico, da Lei n® 8.666, de
21 de junho de 1993, abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade da
contratago em si. Nada obstante, recomenda-se que a area responsavel atente sempre
para o principio da impessoalidade, que deve nortear as compras e contratacdes realizadas
pela Administragéo Pdblica, ainda com mais rigidez em se tratando de contratacdo direta,
excegdo a regra da licitacdo. Dito isso, passa-se a analise do processo.

Il - FUNDAMENTACAQO

Il.A — Da dispensa de licitagio para enfrentamento da emergéncia de saude piblica de
importancia internacional decorrente do coronavirus

6. A Organizacao Mundial da Saide reconheceu, no dia 11 de mar¢o de 2020,
que o coronavirus, responsavel pela doenga catalogada como COVID-19, espalhou-se por
diversas partes do mundo, a ponto de tal situagéo merecer ser caracterizada como uma
pandemia. No Brasil, j& ha varios casos e a fotalidade do territério nacional ja foi
considerada em situag3o de transmissdo comunitaria, aquela em que n3o é mais possivel
rastrear a origem da contaminag&o. Tal realidade favorece o aumento drastico do contagio
viral e dificulta o combate & situacio pandémica.

7. Com isso, os governos federal, estaduais, distrital e municipais tém adotado
severas medidas de combate & transmiss&o do coronavirus, almejando que, assim, os
danos causados pela COVID-19 & salde da populacio e & economia da hagéo brasileira
sejam o menor possivel. Nesse ponto, ressaita-se a Lei n° 13.979, de 2020, que dispbe
sobre as medidas para enfrentamenio da emergéncia de satide publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019.

8, Uma das medidas previstas no mencionado diploma legal é a excepcional
hipotese de contratac&o de bens, servigos e insumos sem licitagdo, nos casos em que o
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objeto contratado tiver como finalidade o combate ao coronavirus. O art. 4° da Lei n°
13.979, de 2020, prevé que a licitagio é dispensavel nesses casos com o seguinte texto:

Art. 4° E dispensavel a licitagdo para aquisicdo de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei.

§ 1° A dispensa de licitacdo a que se refere o caput deste artigo € temporaria e
aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de salde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratactes ou aquisicbes realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas em siiio oficial especlifico na rede mundial de
computadores (internet), contendo, no que couber, além das informac&es previstas
no§ 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do
coniratado, o numero de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respective processo de contratacio ou aquisic&o.

§ 3° Excepcionalmente, sera possivel a contratagdo de fornecedora de bens,
servicos e insumos de empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o
direito de participar de licitagdo ou contratar com o Poder Publico suspenso, quando
se tratar, comprovadamente, de Unica fornecedora do bem ou servico a ser
adquirido.

9. Trata-se de hipdtese de coniratagdo direta temporéria e destinada a uma
politica de salde publica especifica, o enfrentamento da emergéncia decorrente do
coronavirus. Passado todo esse contexto de combate a transmissibilidade do referido virus,
esse caso de dispensa de licitacdo ndo podera mais ser aplicado. Ou seja, o art. 4° acima
transcrito € uma norma de vigéncia temporaria, nos termos do art. 2° da Lei de Introdugao
as Normas do Direito Brasileiro. Sua vigéncia estd vinculada ao estado de emergéncia
decorrente do coronavirus. Na presente situagio, ainda vigora atualmente a mencionada
situacio de urgéncia, de modo que a norma acima transcrita ainda se encontra vigente,
motivo pelo qual a Administragdo pode seguir seus preceitos e contratar sem licitagdo.

10. E licito dizer que a aplicagio escorreita da confratagdo direta em andlise
exige a presenca de alguns requisitos de ordem temporal, material e procedimental (formal).
Quanto ao temporal, € a ja mencionada emergéncia em decorréncia do coronavirus (item
9). Os requisitos procedimentais serdo analisados no tdpico seguinte, pelo que passamos a
analise dos requisitos materiais.

11. A exigéncias de ordem material dizem respeito a configuracio dos fatos
geradores da dispensa prevista no art. 4° da Lei n® 13.979, de 2020. Os elementos qtie
caracterizam tais fatos geradores foram listados no art. 4°-B do mesmo diploma legal, que
diz:

Art. 4°-B Nas dispensas de licitago decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-
se atendidas as condigdes de:

| - ocorréncia de situacdo de emergéncia;
Il - necessidade de pronto atendimento da situagéo de emergéncia;

IIl - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestagio de sernvigos,
equipamentos e outros bens, plblicos ou particulares; e
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IV - limitagdo da contratagéio a parcela necessaria ao atendimento da situagio de
emergéncia.

12. Assim, para a incidéncia da hipdtese de conifratacdo direta em estudo, é
preciso que: a) vigore a emergéncia de combate ao coronavirus (temporal); b) haja
necessidade de atendimento imediato para o enfrentamento do virus; c) estejam em risco
em decorréncia do coronavirus pessoas, obras, prestacio de servigos, equipamentos e
outros bens piblicos ou particulares; e d) limitacio da contratagio ao necessario para o
atendimento da emergéncia. :

13. Embora a norma transcrita fale que esses elementos sao presumidos, deve o
gestor tomar o cuidado de expor nos autos cada um desses requisitos. Assim, para
possibilitar a identificacdo de tais requisitos, a justificativa simplificada juntada aos autos
devera responder aos seguintes questionamentos:

a) A Lei 13.979/20 estd em vigor?

b) Porque o insumo ou servico que se pretende contratar é no contexto da contengéo
da crise?

¢) Que riscos a falta do insumo ou servigo que se pretende contratar trara a seguranca
de pessoas, obras, prestacéo de servigos, equipamentos e outros bens, plblicos ou
particulares, no contexto da contencao da crise?

d) A contratacéo, considerando o quantitativo e o prazo do contrato, conforme o caso,
esta limitada a parcela necessaria ao atendimento da situagéo de emergéncia?

14. Conforme consta nos autos a Lei esta em vigor, o insumo que pretende
contratar & indispensavel, haja vista que a utilizacdo do alcool gel constitui uma das
medidas sanitarias para prevencéo do virus, constando uma estimativa de gastos pelos
préximos quatro meses, considerando a aquisicdo anterior, que teve por objeto o
enfrentamento de outras doencas respiratdrias.

Il.B - Dos requisitos procedimentais da dispensa e da instrugéo do processo

15. A Lei n® 13.979, de 2020, &€ um diploma especifico e destinado ao
enfrentamento de uma situacdo temporaria e excepcional. Desse modo, sua aplicacéo
ocorre nas situagbes extraordinarias destinadas ao combate ao coronavirus e sua
interpretacéo deve sempre estar focada nessa finalidade, de modo que eventuais entraves
legais ao enfrentamento da pandemia atualmente vivida devem ser superados sob pena de
um mal maior a saide da populacéo brasileira.

16. Focada nesse intuito de atender as demandas de combate 3
transmissibilidade do coronavirus, assim como aos efeitos da doenca COVID-19, a Lei n®
13.979, de 2020, simplificou consideravelmente o procedimento de contratacdo, afastando,
total ou parcialmente, a aplicacdo de alguns institutos exigidos pelo regime geral de
contratac@o publica, previsto na Lei n° 8.666, de 1993. Ou seja, no aspecto procedimental,
deve-se recorrer & Lei n° 8.666, de 1993, nas contratagdes por dispensa de licitacdo
destinadas ao enfrentamento do coronavirus apenas naquilo que n3o conflite, expressa ou
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implicitaente, com o procedimento e com a finalidade premente de protecdo da sadlde,
previstos na Lei n® 13.979, de 2020.

17. Nessa linha, apontamos que a Lei de Combate ao Coronavirus
expressamente simplifica o procedimento de contratacdo por dispensa de licitagdo nos
seguintes pontos:

a. Dispensa da elaboragéo de estudos preliminares quando se tratar de bens e
servigos comuns {art. 4°-C);

b. O gerenciamento de risco néo € exigido na fase da contratagdo, mas apenas
na execucio do contrato (art. 4°-D);

¢. Aceitagdo de projeto basico simplificado, o qual contenha os elementos
previstos no art. 4-E, § 1° da Lei em comento;

d. Possibilidade de, excepcionalmente, o gestor dispensar, mediante
justificativa, a estimativa de prego exigida pelo § 1°, inciso VI, do art. 4-E da
Lei n® 13.979, de 2020; e

e. Dispensa da apresentacdo dos documentos relativos & habilitacgo,
excepcionalmente e mediante justificativa, nas situacdes em que houver
restricdo de fornecedores ou prestadores de servico, ressalvadas as
habilitagbes relativas a regularidade com a Seguridade Social e o
cumprimento do disposto no art. 7°, inciso XXXIil, da Constituicdo (trabalho
de menores) (art. 4°-F).

18. Em relagio ao constante na letra “e” supra, é importante destacar que a
restricao de mercado a que alude o art. 4°-F da Lei de Combate ao Coronavirus configura-
se ndo apenas nos casos de restrigio de fornecedores do objeto no mercado, mas também
nas situagcdes em que a Administragio tem dificuldades em encontrar no mercado
empresas em condi¢bes de preencher os requisitos de habilitagéo.

19. Da andlise das regras acima citadas, verifica-se que a Lei n® 13.979, de
2020, néo excetuou a aplicagéo do art. 26 do procedimento de contratagdo por dispensa de
licitagdo para o enfrentamento da emergéncia em decorréncia do coronavirus. Assim,
também devem ser observadas as disposigoes do art. 26 da Lei Geral de Licitaces, que
assim preconiza:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2o ¢ 4o do art. 17 e no inciso 11l e seguintes do art. 24,
as situagbes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, ¢ o
refardamento previsto no final do pardgrafo Gnico do art. 80 desta Lei deverfio ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacio e publicagiio na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condig#o para a eficicia dos atos.

Paragrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto
neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizag@o da situago emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 €aso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
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HI - justificativa do prego;
IV - documento de aprovagfo dos projetos de pesquisa 2os quais os bens serfio alocados.

20. Com isso, o procedimento de contratagao por dispensa de licitagdo para o
combate ao coronavirus deve ainda respeitar as seguintes etapas: a) ratificagio do
reconhecimento da dispensa pela autoridade superior, observados os requisitos materiais
apontados no topico anterior deste parecer; b) publicacéo do ato de dispensa no 6rgéo de
imprensa oficial; ¢) razdo da escolha do fornecedor; e d) a justificativa do prego contratado.
Quanto aos demais requisitos previstos no art. 26 acima transcrito, entendemos que ou
foram afastados pela Lei n° 13.979, de 2020, ou n&o se aplicam a hipétese de contratacéo
ora analisada.

21. Quanto & publicacéo do ato de reconhecimento da dispensa, ressaltamos que
a Lei n® 13.979, de 2020, impde uma superpublicizagio da dispensa de licitagdo para
combate ao coronavirus, pois, além da publicidade do art. 26 da Lei n°® 8.666, de 1993, &
exigida a disponibilizagéo dessa espécie de contratagéo no sitio oficial do 6rgao contratante,
devendo constar ai os elementos exigidos pelo § 3° do art. 8° da Lei de Acesso a
Informag&o (Lei n® 12.527, de 2011) e mais: a) 0 nome do contratado; b) o niimero de sua
inscrico junto & Receita Federal do Brasil (CNPJ); ¢) o prazo contratual; d) o valor do
contrato; e e) o processo de contratagéo ou aquisicio (art. 4°, § 2°, da Lei n°® 13.979, de
2020).

22. Em relagéo a justificativa do preco, ressaltamos que ela ndo se confunde com
a estimativa de preco prevista, que, em regra, deve constar no projeto basico simplificado,
conforme exigéncia do art. 4°-E, § 1°, inciso VI, da Lei n°® 13.979, de 2020. Tal estimativa
tem significativa utilidade para os casos de licitagho, mas nas situagBes de contratacio
direta, embora se trate de uma pratica salutar, sua exigéncia pode ser mitigada, sobretudo
numa situac&o de crise como a ora enfrentada. Por isso, inclusive, que o § 2° do citado art.
4°-E dispensa a estimativa de prego em casos excepcionais. Ja a justificativa de pre¢o ndo
e dispensada, pois ela se refere ao proprio prego definido concretamente no contrato.
Assim, a Administracdo deve, minimamente, justificar os precos contratados, inclusive com
a indicagao da excepcionalidade da situagdo, que fundamenta eventuais precos elevados.

23. Ainda sobre a justificativa do prego, importante mencionar que o § 3° do art.
4°-E da Lei n° 13.979, de 2020, desvincula o prego estimado do preco contratado,
autorizando expressamente a Administrag&o a contratar valores superiores ao estimado em
decorréncia das oscilagdes de mercado, tudo mediante justificativa nos autos.

24. Compulsando os autos encaminhados a esse drgdo de assessoramento
juridico, verificamos que constam: a) Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD; b)
Projeto Basico Simplificado — PBS; c) pesquisa de prego de mercado ou quando houver, e
quando n&o houver exigir a justificativa, conforme § 2° do art. 4°-E da Lei n° 13.979, de
2020; d) despacho de motivagio da situacdo de enfretamento ao coronavirus; e) e
Declarac&o de Disponibilidade Orgamentaria — DDO.

25, Quanto ao projeto basico simplificado, cabe avaliar se ele preenche os
elementos determinados pelo § 1° do art. 4-E da Lei n° 13.979, de 2020:

Declarag¢édo do objeto AQUISICAO DE ALCOOL EM GEL PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE PAULO
FRONTIN-PR
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Fundamentacgao simplificada da DISPENSA DE LICITACAO
contratagéo

i i 3 ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: 70% P,P -
Descrigdo  resumida  da  solugao COMPOSICAO BASICA: GLICERINADO, CARACTERISTICAS
apresentada ADICIONAIS: COM BICO DOSADOR
Requisitos da contratacéo DIEPSNA DE LICITACAO
Critérios de medi¢do e pagamento ; NAO SE APLICA AS AQUISICOES
Estimativa dos pregos 1 4.302,00
26. Por isso o projeto basico atendeu satisfatoriamente os requisitos do PBS.
27. A Administragdo apresentou a razio da escolha do fornecedor e a justificativa

do prego, o que atende a legislagéo de referéncia, pelo que o processo ndo merece reparo
quanto a esse ponto, conforme art. 26, Paragrafo Unico, incisos Il e lll, da Lei n°® 8.668, de
1993.

28. Os documentos de habilitagéo exigidos pelo art. 27 da Lei n° 8.666, de 1993,
foram juntados aos autos, razéo pela qual o processo atende os requisitos da legislaco.

29. Além disso, foram consultados o Cadastro de Empresas Inidéneas e
Suspensas -CEIS, o Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa do CNJ e o sitio oficial do Tribunal de Contas da Unido, ndo havendo
impedimento para a contratacdo da empresa selecionada.

30. Como ja dito, area competente carreou ao processo a Declaragdo de
Disponibilidade Orgamentaria.

31. Por fim, o processo deve seguir o seu curso, passando pela ratificacdo da
autoridade superior e as consequentes publicacbes no érgéo da imprensa oficial e no sitio
eletronico oficial da entidade contratante, observadas as exigéncias do art. 8°, § 3°, da LAl e
do § 2° do art. 4° da Lei n® 13.979/2020.

I.C — Da dispensa do instrumento de contrato

32. A Lei n® 13.979, de 2020 traz algumas disposicdes acerca dos contratos
administrativos assinados com o objetivo de fazer o enfrentamento & crise do coronavirus.
No entanto, nenhum dos dispositivos ali indicados se aplicam ao caso telado, pois a
hipotese aqui vertida é de aquisigdo de insumo para entrega imediata e sem obrigagbes
futuras. Trata-se de ajuste de execucio instantanea.

33. Esses contratos prescindem do instrumento contratual formatado nos termos
do art. 55 da Lei n° 8.666, de1993. De acordo com o art. 62, § 4° da citada Lei Geral de
Licitacdo, o instrumento de contrato pode ser substituido por outra espécie de documento
simplificado, independentemente do valor do negécio, nas situagdes de aquisicdo com
entrega imediata e integral sem que haja obrigagdes futuras. Diz o texto legal:

Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de concorréncia e de
tomada de precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam
compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitagéo, e facultativo nos
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demais em que a Administracdo puder substitul-lo por outros instrumentos habeis,
tals como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autoriza¢so de compra ou
aordem de execugéo de servigo.

()

§ 2° Em "carta contrato”, "nota de empenho de despesa”, "autorizagdo de compra”,
"ordem de execuc¢do de servico” ou outros instrumentos habeis aplica-se, ho que
couber, o disposto no art. 55 desta Lei.

(.

§ 4° E dispensavel o "termo de contrato" e facultada a substituicdo prevista neste
artigo, a critério da Administrag&o e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais n&o resultem
obrigacées futuras, inclusive assisténcia técnica.

34, Vé-se com isso que a minuta de contrato justificadamente n3o consta do
processo em andlise, jA que a compra ora desejada pela Administra¢ioc € para entrega
imediata e integral, sem previsdo de qualquer obrigagio futura, aplicando-se,
subsidiariamente, o art. 62 da Lei 8.666/93.

III - CONCLUSAQ

35. Ante o exposto, conclui-se, salvo melhor juizo, presentes os pressupostos de
regularidade juridica dos autos, ressalvado o juizo de mérito da Administraciio e os aspectos
técnicos, econdmicos e financeiros, que escapam & andlise desse 6rgdo de assessoramento
juridico, podendo o processo de contratagiio produzir os efeitos juridicos pretendidos, nos
termos do Paragrafo tinico do art. 38 da Lei n® 8.666, de 1993.

36. Retornem os autos ao Gabinete do Prefeito para Proceder a autorizagiio de
Dispensa de Licitagéo.

Paulo Frontin/Pr, 31 de marco de 2020.

JEFERSON LUIZ SIRENA
Advogado Publico Municipal
OAB/PR 61.919.
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DESPACHO N° 12/2020

Processo n° 13/2020

Assunto: Aquisicao de materiais para a Secretdria Municipal de Satde de Paulo
Frontin - Parana, conforme condigées, quantidades e exigéncias estabelecidas neste
instrumento:

Destinatario: SETOR FINANCEIRO

1. Versa o presente sobre a contratagéo de alcool em gel, com fulcro no
disposto no art. 4°, da Lei Federal n. 13.979/2020, com redagéo dada pela Medida
Provisoria n.° 926/2020.

2. Necessario informar que o objeto contratado corresponde 130 somente
a parcela necessaria para o enfrentamento do COVID-19, nos termos ja declarados
nos autos € no Projeto Basico.

3. Impende destacar que a proposta &€ a mais vaniajosa para a
Administraggo e, com objetivo de comprovar a vantajosidade, foi realizada pesquisa
em cesta de precos valida que demonstrou que os precos estdo compativeis com os
praticados, conforme Mapa Comparative de Pregos.

4, Assim, encaminho os autos para emissdo de Certificado de
Disponibilidade Orcamentaria no valor de R$ 13.250,00 (Treze Mil Duzentos e
Cinquenta reais ).

Em Paulo Frontin 31 de margo de 2020.

Alecio Maroli
Presidente da Comisséo de Licitagdo
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DECLARAGAO DE DISPONIBILIDADE E ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA

PROCESSO N.° 12/2020

OBJETO: Aquisicao de alcool em gel 70 v.v. para o enfrentamento ao COVID-19
QUANTIDADE: 180 (cento e oitenta)

VALOR UNITARIO: R$ 23,90 (vinte e tres e noventa)

VALOR TOTAL: R$ 4.302,00 {(quatro mil trezentos e dois reais)

Para o fim de previsdo orgamentaria e no exercicio da fungio de ordenador de
despesas, nos termos do § 1° do art. 80 do Decreto-Lei 200/67; dos incisos [ e Il do
art. 167 da CRFB/1988; do inciso Ill do § 2° e do § 9° do art. 7°, do art. 14 e do art.
39, todos da Lei 8.666/93; dos artigos 16 e 17, da Lei Complementar n® 101 de
2000; e, por fim, com supedaneo no disposto no art. 4° da Lei Federal n. °©
13.979/2020, com redagéo dada pela Medida Proviséria n.® 926/2020; consoante ao
que consta da instrugdo do presente processo, DECLARO possuir Dotacédo
Orgamentaria suficiente para a cobertura da despesa que se pretende realizar,
conforme objeto, valor e rubricas orgcamentarias.

Em 31 de margo de 2020.

Angelica Cobos
Secretaria de Trbutagéo e Financas
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AUTORIZAGCAO DE DISPENSA

PROCESSO N.°12/2020

OBJETO: Aquisicéo de alcool 700 p.p. para o enfrentamento ao COVID-19
QUANTIDADE: 180 (cento e oitenta)

VALOR UNITARIO: R$ 23,90 (vinte e tres reais e noventa centavos)
VALOR TOTAL: R$ 4.302,00( quatro mil trezentos e dois reais)

Com fulcro no disposto no art. 4° da Lei Federal n. ° 13.979/2020, com redac¢éo
dada pela Medida Proviséria n.° 926/2020, e consoante ao que consta da instrugao
do presente processo, AUTORIZO a realizacio da despesa, por meio de dispensa
de licitacdao emergencial, vez que o objeto esta adequado e limitado tdo somente a
parcela necessaria para o enfrentamento do COVID-19, no ambito da Secretaria de
Satde

Em 31 de margo de 2020.

Antonio Gilberto Gruba
Prefeito
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EXTRATO DE RATIFICACAC

DISPENSA DE LICITACAO N° 12/2020

HOMOLOGACAQ: 26/03/2020

CONTRATADO: RAFAEL DA SILVA GABRIEL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DE PAULO FRONTIN-FR

OBJET(O: AQUISICAO DE ALCOOL 70% PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN-PR

VALOR DA DESPESA RS 4.302,00 (quatro mil irezentos e
dois reais) FUNDAMENTO: artigo 24, I da Lei n°® 8.666/93.

DATA: 26/03/2020 —

ANTONIO GILRERTO GRUBA
Prefeito Municipal
Publicado por:
O Alecio Maroli
Cédigoe Identificador:35E6E5SF8

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 01/04/2020, Edigio 1981

A veriticagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
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JUSTIFICATIVA-DISPENSA DE LICITACAOQ N°12/2020

DISPENSA DE LICITACAO N° 12/2020
JUSTIFICATIVA
1. OBJETO:

AQUISICAO DE ALCOOL 70% PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE
PAULO FRONTIN-PR

Ttem (Quantidad Unid. Especificagio Maren Erego Ugit, Prego Totsl
1 180,00 ro ALCOOL ETILICO, TEOR ALCOOLICO: 70% IP -COMPOSICAQ 23,90 l4.302,00
BASICA: GLICERINADO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM BICO
DOSADOR
Total +.302,00
2. FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24 da Lei 8.666/93 - E dispensavel a licitagiio:
TT - para outros servigos € compras de valor até 10% (dez por cento} do limite previsto na alinea "a", do inciso TT do arligo anterior e para alienagoes,
nos casos previstos nesta Lei, desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo setvigo, compra ou alienagio de maior vulto que possa ser realizada
de uma s6 vez; A exigéneins de ordem material dizem respeito a configuragio dos fatos geradores da dispensa prevista no art. 4° da Lei n° 13,979, de
2020. Os elementos que caraclerizam tais fatos geradores foram listados no art. 4°-B do mesmo diploma legal, que diz:

6 Art. 4°-B Nas dispensas de licitagBo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se arendidas as condigdes de;
1- ocomréncia de simagio de emerpéncia;
11 - necessidade de pronto atendimento da situagfio de emergéncia;
1II - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestagio de servigos, equipamestos ¢ outros bens, plblicos ou particulares; ¢
IV - limitagio da contrataglio 4 parceln necesséria no atendimente da situagio de emergéncia,
2.2 Assim, incide a hipdtese de contratagio direta em estudo, pois a) vigora a emergéncia de combate ao coronavirus (temporal); b) tem necessidade
de atendimento imediato para o enfrentamento do virus; ¢) estfio risco em decotréncia do coronavirs pessoas, obras, prestagiio de servigos,
equipamentos ¢ outros bens piblicos ou particulares; ¢ d) limitagio da contratagio constitui o ato necessério para o atendimento dz emergéncia,
3. CARACTERIZACAO DA SITUACAO:
Deu-s¢ inicio ao processo por meio do Documento de Formalizagio da Demanda e Termo de Referéncia, visando & contratagdo, por dispensa de
licita¢iio, de dlcool gel 70, como medida de protegfio para o enitentamento da emergéncia de saiide pliblica de importdncia intemacional decoirente
do CORONAV{RUS (COVID-19),
A auséncia de licitagdo, decorre em hipdteses que a licitagiio formal seria impossivel ou frustraria a realizagiio adequada das funcbes estatais.
No caso do Art. 24, inciso 1}, da Lei 8.666/93 faculta a realizagio de um procedimento licitatério quando custo econdmico da licitagdo for superior
ao beneficio que se pretende extrair.
A aquisigo do objeto desta Dispensa de Licitagie de pequeno valor, niio representa fracionamento de compras que deveriam ser licitadas.

L

4, RAZAO DA ESCOLHA:
A contratagio recaiu 4 empresa RAFAEL DA SILVA GABRIEL, inscrita no CNPI/MF sab o o° 30.366.407/0001-06 que conforme demonstradn na
pesquisa de prego feita inteiramente pela Secretariz requisitante, registrada sob o n® 12/2020, foi 2 empresa que menor prego ofertou e por cemprir
com os requisitos relativos & habilitagAo juridica, qualificagio econdmico-financeira ¢ regelaridade fiscal ¢ trabalhista, sendo, portanto, a melhor
classificada.

5. DO PRECO E SUA JUSTIFICATIVA:

@ Para fixar o valor foi realizada pela Secretaria requisitante, pesquisa de mercado junto &s empresas do ramo pertinente a fim de estimar o custo do
objeto 2 ser contratado, definit os recursos orgamentdrios suficientes para a coberiura das despesas contratuais ¢ servir de balizamento para a andlise
das propostas,

Os pregos coletados foram pesquisados em condigfies semelhantes as solicitadas e se referem a itens idénticos ao objeto a ser contratado.

O valor a ser contratado é o menor dentre as empresus pesquisadas, sendo que a methor classificada propGe-se a fornecer o abjeto pelo valor global
de RS 4,302,00 (quatro mil trezentos e dois reais) estando incluido no prego, todas as despesas com impostos, taxas, tributos, frete e todos os demais
eficargos necessirios ao fornecimento do objeto.

5.1 Com vistas a subsidiar a contratagdo do presente objeto, realizou-se pesquisa de pregos, conforme art. 4°-E, §1°, inciso V1, da Lei Federal n°
13,979/2020.

5.2. Diante da alta demanda existente pelo produto, e da escassez do imesmo no mercado, ndo Joi possivel a obtengiio de estimativa de preco,
conforme autorizado pelo §2° do art. 4°- E, da Lei 13.979/2020.

6. DOTACAO ORCAMENTARIA:
As despesas para atender a esta Dispensa de Licitagdo estdio programadas em dotagiio orgamentiria prapria, prevista no orgamento do Mutticipio de
Paulo Frontin, na classificag3o abaixo;

Projeto/Atividzde Ithursm |DespesalAna lericin

2.054.3390.30¢ lms 4572020 ‘MANU‘X‘ENC)\O DA ATENGAO BASICA DE SAUDE

7. DELIBERACAO DA COMISSAO DE LICITACAO:
A Comissiio Permanente de Licitagio, instituida pelo Decreto n°. 5472018, composta pelos Membros ¢ o Secretério, abaixo identificados, decidem,
por unanimidade, proceder a realizagfio da dispensa de licitagio, conforme fundamentos acima identificados, ¢ submeter a ratificagdo pelo Prefeito
Municipal se assim entender conveniente ao interesse piiblica.

43

Paulo Frontin,31 de margo de 2020

Ja,
ALECIO MAROLI D
Presidente T
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHQ FINAL-DISPENSA DE LICITACAO N°12/2020

DESPACHO FINAIL,

FUNDAGCAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PAULO
FRONTIN _

DISPENSA DE LICITACAQ N.° 12/2020 .
De acordo com as justificativas e fundamentagGes apresentadas
e, levando-se em consideragéo os termos do Parecer Juridico n°
70/2020, expedido pelo Advogado Publico, RATIFICO e
AUTORIZO a realizagio da despesa por Dispensa de
Licitagdo, em conformidade com o art, 26 da Lei Federal n.°
8.666/93 e alterages posteriores.

Paulo Frontin, 31 de marge de 2020.

ANTONIO GILBERTO GRUBA
Prefeito Municipal

O Forpecedor... ..ol RAFAEL DA SILVA GABRIEL
Enderego....... ... RUA BERNARDO GRESSLER

Cidade....... ... JUI- RS
CNPI..ovivcirnrnrcnnsinannnst 30.366.407/0001-06
Valor da Despesa......... : RS 4.302,00 (quatro mil trezentos e
dois reais)
Pagamento....c..osiennna Até 0 15° dia fitil do més subsequente.
Publicadoe por:
Alecio Maroli

Cadigo Identificador:ED865681
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